par le fourme... qu'il ert chi-apros devisé et declairie..., au traittie
et fondacion de cestui vendage..., comme ainsi et sour chellui estât
demeuré au dit Jehan de Billy, le pere, comme au darrain et plus
offrant après les crys et subhastacions sour ce fais et passés, est
assavoir que tenus est..., Jehans... de livrer et commectre ou fait dou
dit inesurage et pour de et en ce servir, à toutes heures et journées,
les marchans et bonnes gens qui neccessité aront de sel brisier et
mesurer, soit en nef, en alevioiro, eh car, en carette, en grenier ou
ailleurs, ou dessus dit pooir et eschievinage de Douay, quatre iierson-
nes bourgois de la ville, bonnes, soufïissans, ydones et abilles pour ce

faire, jusquos au decré dos eschovins..., et desquelz persones devera
faire presentacion as dis eschievins es mains desquels feront..., ychil...,
seremont par foy ad ce faire bien deuement et loialment... Et si serra
et est tenus li dis acateres de, au sien coust et frait, livrer ou dit
inesurage faisant boistiaulx et autres mesures neccessaires, servans
et appartenans ad ce faire..., gaugies et signies deuement... et en tel
estât tenir et maintenir ycelles... Et ara et avoir devera li dis Jehans...,
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à son proffit prondaiit..., au marchant vendeur', pour chascun inuy de
sel, à le mesure ordenée sour ce, mesurer en aucunne nef, ponthon ou
vaissel ou en car ou carotte, douze d. par. de tel monnoie qu'il courra
à Douay cominunalment à pain, à char et à vin au jour que li ouvrages
se fora tant seullemont. Et pour sel mesurer en grenier, se il convient
le sel brisier et le hriseche, il ou si coruis ara et avoir devera, de chas¬
cun muy, dix et huyt par., tel monnoie que distost. Et ou cas que le
dit seel estant en grenier, aroit le marchant vendeur brisie ou brisier
lofcroit..., avoir dévora li dis dellilly, acateres, pour cause de niesurage,
do chascun muy de sol sour tel estât mesiu'6 on grenier,
douze d.'par. monnoie doclairie tant seullemont. Et parmi ces dictes
redevances prendant par le dit Jehan de Billy, accateur, est et serra
tonus ychieulx et si aiant cause de livrer les dictes quatre personnes
à excersor l'offlco et de satifliier yceulx de leur œvre et labeur et sans
ce que le marchant vendeur ne acateui- en doio autre chose paiier que ■

ce que dit est. Et.si est assavoir que dou dit niesurage de sel ne se doit...,
aucuns..., entremettre jmis le..., Saint-Remi en avant, ou dessus dit
pooir et eschievinage..., que seullement li dis acateres,... sour certain ban
et fourfait sour ce ordené. Et s'il est ainsi que li dis Jehans, acateres,
ou aucuns de ses commis mesureurs qui ait sel de son chatel oii il y ait
part, mesiu'er ne le peut ne porra ychieulx en livrant, vendant,
acatant ou rechevant, mais doit et devera estre mesurés par autre qui
riens n'i ait, pour..., oschiever les fraudes, qui en ce porroient esti'e
adjoustées ou subposées. Et se ou temps présent ou futur..., avoit
différent..., entre parties, che doit et devera estre declairie et ordennô
dou tout par le fourme et condicion de cestui marchie et vendage
par eschievins... Et si est assavoir que, durant le temps dessus dit,
puent et jiorra li dis Jehans..., toutes fois il lui plaira..., baillier à
clionso loialment..., as condicions et quorques oxjjrimées dessus,
jusques au terme d'un an et ainsi d'an en an..., dont se il advenoit
que, avant chense faillie, alaissent de vie à trespas ambdoy li dit
viagier, pour ce ne demourra mie que li dis chensiers ne doie tenir se
chense et de ce goir jusques au parfait de s'anée et pour le pris tel que
baillie lui aroit esté par le dit acateur ou sen aiant cause, en paiant le
deu de ce au profïit de la ville..., pour tous termes qui escherront puis
le trespas dou darrain vivant d'iceulx viagiers, comme il soit ainsi
que yceulx aies de vie à trespas anibdeux, revenir doit le dit mesurage
en la main et au profïit de la ville de Uouay dicte, le condicion salve
de le dite chense. Et tout lequel marchiet et vendage..., avons-nous...,
pour nous, pour nos hoirs et successeurs et par l'obligacion de tous
nos biens et des biens do nos dis hoirs et successeurs, mœuhles et
iuimauiblcs. prcscns et futurs, soient à caniji ou à \'ille, ^lar terre ou